bal inter peccalores,nec tamenpeccaloresad exem-

plum ct doctrinam ejus corrigebanlui',idco merito

indignis subtrahitur ad cjus gloriam, et ad illorum

confusjoiiem.Ad ejus quippe gloriam fuit, quod
, inler peccatoresbenevixit!Noncnim glorianiagna

iiiter sanctos sancte vixisse, sed inter peccatores
sancte vixisse valde laudabilc est. Hinc laudatur
Job ctimdicilur : « Eeai. vir in terra l!us, nomine

J,)b, simplex ct rcclus (Job1). >Hincct in Canticis
: canticorumdicitur : <Sicut lilium inter spinas, sic

amica mea inler (ilias(Cattt. u 1 » Ad confusioiicni
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eorum csl qtti ncc ad excmplum,nec ad doclrinam

tjjus prsesentememendarivoluerunt; ncc fcslinatam

sauctideinter eos subtractionem,iram Deiessecon-
;ra illos intellexerunt. Hinc etenim scriptumest:
<Ecce quomodomoritur juslus; et nemo percipit
jorde, et viri jusli tolluntur, et nemo considerat.
A facie iniquitalisablatus est justus, et erit in pace
Jiemoriaejus (Isa. LVU.)>Hanc iram Dei, fralres,
omltum formidare debemus; quando videmus ali-

qHemsanctumdemedionostrum subtrahi, ne vide-

licetnobisideosubtrahatur, quia ejus contemnentes

•loctrinam,eo digni non eramus. Tertia causa est,

quoniam aliquando justus cito de mundo subtra-

nitur, ne in tam lubrica hujus mundi via aliquando
[abatur. Hanc causamponit cumsubdit: Raplusesl

Hemalilia mularetinlellectumillius, aut fictiodeci-

eerel unimamillius, id est ne malitia corum cum

quibus conversabatnr, vel malo exemplo, vel mala

doctrina, vel graviori persecutione, mularet intel-
•eclura illius de bono ad malum, aut fictio, id est
lentatio occulta, vel carnis vel diaboli, deciperet
animam illius, sicut plerisque multoties evenit.

Quarta causa est, quoniamideojustus citode mun-
do tollitur, quoniam in meritis erat consummalus.
Hanc causam ponit cum subdit : Consummatusin
brevi explevit tempora multa. Ac si aperte dicat :

Quamvis brevi tempore vixerit, tamen plenus die-
rum et consummatus merilorummortuus est, quo-
niam illa quae alii per Ionga tempora comparant
merita, isle brevi tempore comparavit. Et nonne,
fratres mei, probior ct felicior videtur ille qui
in brevi mulla perfecit quam ille qui nisi pcr
nmlla tempora illa perficere non poluil? Nonne
felicius est cito quam tarde ad bravium pcrve-
nire? Placita enim, inquit, eral Deoanima illius.

Et proptorea dedit ei in brevi perfieere, quaecse-

teri non faciunt nisi in longo tempore. Propter
hoc, id est propter hanc et propter praediclascau-

sas, properavit educere eum de medio iiiiquita-
tum. Quinta vero causa est qtioniam ideo aliquan-
do juslum Domkiuscito de mundo aufert, ut parcat
laboribus ejus. Hanc causam innuit, ciim subdit:

Quia graiia Dei et misericordiaejus, el rcspectus
in electis illius. Gratia, quando eis in via hujus
soeculi gratiam virlutiim confert. Misericordia,

qtiando eos inter tribulationes, ne deliciant, sttsti-

net. Respectus, quando cito de labore ad requiem
eos transfert. Orenius igitur, fratres mei, orenius

gemitibus el suspiriis Dcumet Dominumnostrum,

quatenus nobis servulis suis gratiam suam, per hu-

jns mtindi tenebras illuminatricem et conduclri-

cem, conferat, sustentamentum misericordisesuse

nobis inter tribulaliones hujus mundi praebeat,
de hiijus mundi laboribus ad refrigerium oeternse

bcalitudinisnos transferat. Amen.
XII.

ITEM,SERMODEMATTiLEO.DEEODEM.
Dixil Jesus discipulis suis : Si quis vult post

me venire,abnrgei semetipsum, et tottat erucem

A suam et sequalur me ( Matlh. xvi), etc. Quadri-

partita cst leclio ista, fralres mei. Primo enim

Dominusostendit quid facere debeamus, si eum

sequi volumus. Secundo, demonstrat quare ani-

mas noslras et omnia temporalia pro eo po-
nere debeamus. Tertio, minatur quod ipse eru-

bescet in futuro eos qui eum sequi modo erube-

scunt. Quarto, dicit quosdam discipulorum anle

mortem promissum Dei regnum esse visuros. Pri-

mo igitur quid facere debeamus, si eum sequi vo-

lumus, ostendit cura dicit: Si quis vultpostmeve-

nire,abnegetsemelipsum,et tollat cruccmsuamquoli-

die, et sequaturme. Tria dicit: Abttegelsemetipsum,
lollat crucemsuam, sequalurme. Inquibus et nume-

rus et ordo necessarius est, Neque eiiim primum
B absque duobus sequenlibus, neque duo prima

absque tertio suflicerepossunt. Primo igitur proe-

cipit ut abnegemusuosmetipsos.Sunt autem, fra-

tres mei, tres speciesabnegationum.Abnegare se-

ipsura, abnegare res proprias, abnegare propriam
voluntatem, et abnegare quidem scipsum, id est

propria vilia, quod hicpraecipilur,tcnetur omnisho-

mo, ut abnegemusnon naturam, sed viliura: non

quod a Deo facti sumus, sed quales nos peccando
fecimus. Scriptumest enim : <Verteimpios,et non

erunt (Prov. xn). >id est, converteeos de impietate
ad pietatem, et jam non erunl impii, sed potius pii.
Si quis vixerat et fuerat Iuxuriosus, convertaturet

'uxuriam deserat, abnegatutiqucquodfuit.Si quisvl
xerat avarus,esseavarus desiuat,abncgalutiquequod

" ftiit. Hinc Paulus postquam inlidelilatem et cru-

delitatemdeseruit, se non vivere qualis ante vive-

bat dicit:« Vivo, inquit, ego,jamnonego (Gal.n). >

Quid ergo vivis ? <Vivit in me, inquit, Christus

(Ibid.).tkc si aperte dical: Maliliapriorexstinctaest

in me, et Christi gratia vivit in me. Nonvivoma-

lus, sedvivoChristiaiius.Abnegareveroproprias res

tanlum est perfectorum, qui, implenlesnon soliim

praecepta,sedetiam consiliaChristidicentis: «Si vis

perfectusesse, vade, et da quse habes pauperibus,
et veni, sequere me (Matth. x ), > omnia relin-

quunt, ct nudum Christum nudi sequuntiir. Te-

nemur quidem ex raandato, fratres mei , omncs

tam perfectiquam imperfecti cupiditatem et amo-

n rem abnegarc; sed ipsas res relinquere ex mandato

non tenemur, scd ex consilio admonemur, eo quod
exoneratus et nudus magis expedilus sit ad viam

percurrendam. Cum onere quippe cursor non po-
test bene currere , nec nalator bene natare. Hinc

Paulus : «Omnisqui in agonecontendit,ab omnibtis

se abstinet (I Cor. ix). >Et : <Nemomililans Deo

implicatse negotiis ssecularibus (// Tim.u). >Dum

enim in via hujtis mundi simus, cum diabolocer-

tamen habemus, qui nihil possidet in hoc mundo.

Nudi ergo luctemur cum nudo : nam si ve-

stitus quis cum nudo luetetur, facile dejicilur,

quia habet unde teneatur. Propterea, fratres mei,

impedimentarcrum temporaliumabjiciamtts, ne per
ca tcntati a diaboloproecipitcmur,vela cutsu nosiro
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retardcmur. Abncgarevcropropriamvolunlatemper-
fcctorumest, qui non solumpropria vitia et pro-

priasres,sedeiiampropriasvoluntatesabnegant,suh-
dentesse mandatospiiitualis patris, et jam rionquod

ipsi voluerunt, sed quod ipse praeceperit, faciant.

Oinnesquidemlenemur, fratres mei, malasvo unta-

tcs abnegare; sed ct isti etiam suas bonas volunla-

les abnegant,utjam decseleronequeeliainorare, ne-

quejejunare, nequealiquambonamvolunlatemsuam

facere, nisi juxta arbitrium et voluntatemabbalis

stti queant, effccti spirituales Jesu Christi imitato-

res, qui de seipsoait: <Nonveni ut faciara volun-

tatem nieam, sed voliinlatem cjus qui misit me

(Joan. iv). >Et quis, fratrcs mei, melius posset fa-
ccre voluntalem suam quani ilie cuju.s voluntas

scniper oplimacst, ct qui scmper idem vjlt cum
Palrc?Attamenipse dicit se non suam, sed Patris
facere et qusercre voliinlalem, ut dcmonslraret

nobis melto magis nos, qtti frcquenter malas cogi-
tationcs habemus, non debere noslras, sed potius
spiritualis palris nostri ct quocrcrect faccrevolun-
tates.

Secundo, proccipil Doniinus ul qui abnegavit
scinetipsum,quia hoc non stiflicit, aggrediatur la-
borem virtutum, cum subdil: Tollat crucemsuam.

lirux, fratres mei, labor et lormenlumesl. Prseci-
liiiiiiirigilur crticem noslram tollere, id est labo-
icm et lormenlum virttitum acquirendarum vel

per nos spontanci assumere, vel pcr alios imposi-
tum gralantcr sustincrc. Tribtis quippc modis cru-
c-;mlollimus,vel cum per abslinentiarnet castiga-
lionem corpus noslrum allligimus, vel cum pcr
conipassionem pioxkni mens nostra aflicitur, vcl
cum illatica persecutoribus injurioecorpore et ani-
ino patienter susliiienlur -.inprimo, virtutem abs-
lincnliae et continenlioe; in secnndo, virliilcni
charilatis et misericorduc; in terlio, virtutemfor-
liiudinis et patienlioeconscquenlcs. Primani crti-
cein demonstrat sc Doctor genlium porlare, cum
dicil: <Castigo corpusnieum, et in servilutcni re-

digo (/ Cor.ix). <Sccundamverodcmonstralsc por-
t:\re cum dicit: <Quis inlirmatur, el ego non infir-

mor? > (// Cor. xi.) Tertiam vero demonslrai sc
fiM-recuin dicit : < Gaudco nunc in passionibus
|io vobis,ct adimplcoquaedesunl passionumChri-
.sli in carnc mea (Cot. i). >Sed nec, fralres mci,
isla cuiquam sulliciunt, nisi el tcrlium addalur

(|iiod suhjungit Dominus, et seqtiulur me. Mulli

quippecrucem abstiiientioeet casligationis fcriinl,
seil lamcn pev intenlionem vana; gloriaeeam sibi
iiiutileni rcddunt. Qttos bene Siinon illc significat
qui, inveiitusin ilinere, cruceni Dominiin angaria
porlat (Matllt.xxvn), quia cum ad opusbonuiiicx

liona voluntatc aliquis non ducilur, crticem justi
sine friiclu peccator operatur. Unde idcni Simon

cruccm portal, sed non moritur,quia gloriosi abs-
tincnles pcr abslincntiam quidem corpus afliciunl,
scd pcr dcsiderium vatise gloria; mundo vivunl.

Multiquotiuecruccm coinpassionis fcruut in ani-

A liio, scd tamenper indiscretionenicainsibiinutileui

reddunl, dum pcr falsam pietatem tisqtic ad con-

descendendumvitiis eos inclinat.Compassioquippe
homini, et recliludo viliisdcbetur, utin uno eodem-

que homine et diligamusbonum quod factuinest,
ct persequamur mala qusefecit. Ne dumculpas in-
caute remillimus, non jam per charitatem compati,
sed per negligentiam concidisse videamur. Multi

quidcm crucein passionum et corpore et animo

portant, ut genliles et philosophi, sed hanc sibi
inulilemreddunt, diiin non pro charilale et imila-
lioneChrisli, sed tantum pro vanitate philosophiae
suoeeam ferunt. Si ergo, fratres mei, has cruccs
nobis faccre volumus, per eas Chrislum sequamur,
ut videlicct et in cruce castigationis sequamur
Christum intentione, et in cruce compassionis
sequamurdiscrelionis rectitudine, ct in cruce per-
secutionum sequamur Cliiisltim , causa et imita-
tione.

Sequitur pars secunda, in qua demonstral Donii-
niis oh quam causam animas nostras ct omnia

lemporaliapropter eumponere debeamus,cum sub-
dil : Qui enimvoluentanimam suamsalvamfacere,
perdeleam. Et qtii perdideril animamsuam propter
me, salvam faciel eam. Sicut sunt dusevires ani-

mae, sensualilas scilicetquam anima per officinas

corporis cxercet, et ratio, ita sunt duae salvationes
ct perdiliones ejus : una videlicct temporalis, et
altera aeterr.a.Et leniporalis quidem animaesalva-

/• tio esl, quando quis ejus scnsualitalemet vilam
carnalem bcne cuslodit, eam bene pascendo, bcnc

potando,bene vesliendo,ejusque dcsiderio salisfa-

ciendo; eam nec eliaiii pro Chrislo ponerevolcndo.

Qui sic vult animam siiam salvare temporaiitcr,
procul dubioperdct eam octenialiter.Idcircovero

lcmporalis aiiimaeest, quando fidelissensualitatcm

et corporalem suam vitam aflligit laborando,jeju-
naiido, casligando, cupidilates ct dcsideria cjus

cohibclido,ct, si locus fuerit, etiameampro Chrislo

inorli cxponendo.Qui sic temporaliler perdiderit
aiiimamsuam propter Christum, procul dubio sal-

vam eam facietin seternuni.Sicergo nobis loquitur
Dominuscum dicit : Qui volueritanimamsuamsal-

vam fucere, perdeteam. Et qui perdidetil animam
D suam proplerme, salvamfucielcam. Quasidicatur

agricolae: Frunienlumsi servas pcrdis, si scminas

renovas.Nam nisi perdalur in pulvere,nec renova-
lur in messe. Sic ergo leniporalisvila contra Dcum

cuslodita,nou prodesl, imo nocel. Ergo miiltoma-

gis lcmporalialucra propleream facla conlra Deum
non prosttnt, imo mulluinnocenl-Et hoc est quod
subjungit : Quid eniip prodesthomini si lucrelur
tolummundum,se avlem perdal ei delrimcnlumsui

facial ? Persccuiionis tempore ponendacsl anima;

paeis vero tempore frangendaesl cupidilas terrena.
Cum persecutio ab adversariis deest, lunc cuin

snmma vigilanlia cor cuslodicndumcst. Nam pacis

lciupore, quia licel vivere, licct cliam ambiro.

Qoaiiianibitioncni,fralrcs mci, bcne rcslringciiius,
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si brcvitalcmvitassemperniedilcmur.Longanoslra

desideria increpal brevis via. Quid enini niagis
stultum quam, decresccnle via, viaticum augcrc,

cl, delicicntibusdiebus,dielainmultiplicare?
Sequilur pars lertia, iu qua Dominus minalur

quod ipse erubcscet in futuro cos qui erubescunt

enimsequimodo,cum subjungit: Qui me erubuerit

ct sermonesmeos, hunc Filius hominis erubescet
cumveneritin majeslate sua, el Palris, ct sanclo.

rmn angelorum. Hac sententia invehilur in nos,
fratrcs mei, qui tametsi Clirisluin cjusque ser-

monesoreconfiteri, eo quod ca'teri ctini eonfiien-

lur, noii erubescimus,tamen moribus et vila eum

conlileri verecundamur. lnsignia quippe Chrisli

quscin sc ostendil et aliis praedicavit,sunt humi-

lilas, pauperlas, abjectio, paticntia, passio, et hu-

jusinodi. Cuin igitur, fralres, humiliari, paupercs

fieri, abjici, contemni, pali propter Chrislum eru-

bcscimus,nonne Christumct serinones cjus erti-
Iiesciiniis?Si forte cuni proximo jurgium fecimus,

priores satisfaccrcverecundamur,et etim ut prior
nobis satisfaciat, exspectamus. Ut quid hoc csl,
nisi quia magis honorari quam humiliari quaeri-
mus, et exciiipltim Christi sequi erubescimus?

Christusenim cum discordia inler nos ct ipsuui,

peccatis noslrisexigenlibus,csset, non cxspectavil
ut nos priores eum requirercnius, sed ipse prior
nos reqttisivit,reconciliationemnobisobltilii,Iega-
los pacis apostolos el seqtiaccs eorum misit, et

adlmc quotidie miltit. Undeunus eorum, Paulus

videlicet, dicit : « Pro Chrislo legationefinigimur,

tanquaniDeoexhortanleper nos : obsecraniiisvos,
reconciliaminiDeo (// Cor.v). >Erubescal igiltir

superbianoslra. Deus offensus nos peccatorcspcr
legalos suosad paceni prior rogal venire, et nos
miseripcccatoribusproximis noslris priores erubc-

scimussatisfacere!

Sequilurpars quarta, in qtia Dominus,ad pro-
missi regni cerlificalioncin,prouiillil quosdanadi-

seipulorumvisuros illuiucliam ante mortem suam,
eum subdit:/)icoai</eiHvobisvere:Sunthicaliqui qui
non guslabuntmorlem, donecvideanl Filium homi-
nis in regnosuo. Hidiscipuli sunt Pelrus, Jacobus
ct Joannes,quibus post septcm dies, ut in scquen-
tibus continetur, Dominusgloriam suam in monlc
Thabor transfiguralus demonsfravit(Malth. xvn).
Discipulisqtiippeadhuc rudibus aliquidpromitten-
dum fuit in proesentivila, ut in Uderoborarenlur
et in spe futurse.Sie et Israelitico populo promis-
sionis terra proniitlitur, ct, cum vocandus esset ad

cceleslia, terrenis promissionibus suadetur (Exod.
nt). Ut quid hoc? nisi quia dum esset aliquid
quod ex vicino perciperelur, illud jam ccrtius
crederet quod ei de longinquo promissum essel.
Carnalis enim populus, si parva non acciperel,
magna non crederet.Undeetde eis dicitur: «Uedii
eis regionesgentium,et laborespopulorumpossede-
runt, ut custodiant justificationes ejus, et Icgem
ejus requirant (Psal. civ). >Et sunt adhuc non

A niilli, soli nomineChristiani, qui sola visihiliadi-

ligunt, invisibilia non appelunt, qui nec csse cre-

dunt. Quos sancli martyres quibus solemnizamus,

redarguunt. Nunquid enim se ita promptos morli

tradercnt, nisi constilisset eis esse vilam futu-

ram? Et ecceilli qui ita credidcrunt, et miris ope-
ribus effulserunt, ct morltii sese vivere miraculis

proJunt. Adexstincta namquecorporaeorumvivcn-

tes aegriveniunt, el sanantur; perjuri veniunt, ct

a daemoniovexantur; daemoniaciveniunt, et libc-

ranlur. Quamgloriose igitur vivunt ubi vivunl! Si

in tot miraculis vivunt hic, ubi mortui sunl? jEler-

nam igitur vilam, fralres, crcdainuslirmiler, spere-
mus et appelanius; proptcr cam omnia lerrena

contemnaraus, carnales voluplates ct voluntatcs

B nostras abnegemus,cruccm Christi et in castiga-
tione carnis, et in compassione proximi, ct in

sequanimitateperseculiones patienter feramus, vi-

tam et doctrinam Chrisli omnimodosequi studea-

mus, qualenus ejus bcatitudinisparticipescsse me-

reainiir, ipso largienle qui cum Patre el Spirilii
sanclovivit etregnat peromnia saeculasacciiloriim.
Amen.

XIII.

USIIISMARTVRIS.SERMODELIB.SAPIEXTl.E.

Bealusvir qui invenlusesl sine macula, el qui posl
aurumnon abiit, ncc spcravit in pecuniwthesanris

(Eccti. xxxi), elc. Quadriparlitacsl haeclcctio, fra-

tres mci. Prinioquippc quis sit bcalus demonstrat.

Secundo,cum commcndal. Tertio, linde meruerit
* dicil. Quarlo, iu quo praemiuni ejus consistat

ostendit. Piiniuii) igilur qttis sil bcalus osteiulit,
ciinidicil : Bcattis vir qui inventusest sinemacula,
clc. Quis cst beatus? vir scilicetqui non csl niollis
nec cffcniinatus, sctl poiius virilis cl virtuostis.
Deuscnim duro militc gaudet,non co qui oiio, de-

liciis,voluplalibus sesc pracbet,sed co qui in ahs-

tincniiis, in nspcrilntibiis, ct in laboribus scse
exercct : «Noncnim coronabitiir, nisi qui legiliine
cerlaverit(// Tim.n). >Nccpcrvcniiur ad magniiiii
pracmium nisi per laborcm magnum.Deinde vir>-

lules beati viri cxponit, cum subdil : Qui invenitts
i est sinemacula. Nonait qui non habuit maculani,

quoniam nemo miindus a sorde, nec etiam infans
i r) cujus vila estunius diei super terram, scd qui in-

venluseslsine macula, id est, qui, cisi aliquantlo
babuit maculam, lamcn lacrymisveroe pociiitcnii:e
eamabluit et emundavil,juxta quod Psalmista :
« Bcali, inquit, quoruni rcmissoc sunt iniquitatoj,
ct quorumtecta suntpeceala (Psal. xxxi). >'Vora-

lur autcmuniversaliter macula criminalis peccati,

specialiler vero macula vocari potest luxuria, co
> quod plus quam caclcra criminalitia tam corpus

quam animam commaculet. Unde Apostolus :
« Omnepeccatum, inquit, quodcunque fecerit ho-

mo, extra corpus es>l.Qui aulem fornicatur, in cor-

pus suum peceat (/ Cor. vi). > Id est, nullo peccalo
i sic totus homocorporis ipsius voluplati addicitur,

et inevitabiliteraflicittir,sicutf.unicatioiie,qudniaui
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in aliis peccatis, illis etiam quae per corpus exer-

centur, qualia sunt ebrielas et rapina, liberum est

animoin eodem leniporeet aliud opcrari, et alibi

ccgilationedislendi. Qui vero fornicalur, totus ab-

soi-hetur,ulanimus libernon sit, sed tolushomo liat

caro. Et qui, inquit, post aurum non abiit, id csl

quenidivitiarumetjambitionumcupiditasavitaerecli-

ludine non fecit deviare. Haecduo, videlicetluxuria

et cupiditas, sunt, juxta Salomonem(Prov. xxx),
<duoc(ilioesanguisugoe,>id est concupiscentise,qua;

seniperdicunl: <Atfer,afler.>Utraqueeniin est insa-

liabilis; luxuriam quippe quanlo plus sequeris,
tanloplus eamgeslis ; et post copiam rursus pate-
ris egestatem.Cupiditatemquoquenulla satiat abun-

danlia, sed, more hydropici, cum plus bibit, plus

.sitit. Et:

Crescilamor nummiquanlumipsa pecuniacrescil.

Nec speravit , inquit, in pecuniw thesauris,
id cst, non fuit avarus pecuniae, sed potius distri-

bulor, juxta illud : <Dispersit, dedit pauperibus,

justilia ejus manet in saeculumsseculi(Psal. cxi), »

Sxut ei.im cupidi est non concupiscendaconcu-

piscerc, ita avari cst non rclinenda retinere et in

eis sperare. Unde avaritia idolorum scrvitus ab

Apostolomiucupatur (Col. m). Avaruscnim nuni-

nuini pro Dco colit. Itaque, fratres niei, qui non

niollis mente, sil virtuosus. Qui est mcnlc et cor-

pore immaculalus, qui temporalia contemnit, et

ea si habeat, propter Deum pauperibus distri-

buit, iste dicitur jam csse beatus. Ad istas igilur
virltites adipiscendastolo desideriolaboremus,qua-
lunus et nos in numero bealorum computari me-

rcainur,

Sequilur pars secunda , in qua praedictum lau-

dat, cum subdit : Quisest Itic, id est quantus est

hic, et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in

viia sua. Non ait miivib>!e,sed mirabilia. Qui e-

nim liujusinoi.ltvirtutes in hac vita observant,
tria miiabilia in se demonsirant. Mirabilerarita-

te, quoniammiruin est quod aliquis virtuosus,im-

maculatus,contemptorsoeculiet distributor paupe-
ribus inveniatur in hoc s^eailo, ubi sunt omnes

iwolles,maculati, amalores saeculi,contemptores

pauperumhabentur, juxta illudpoetae:

Rara avisin terris nigroquesimitlimacycno.

(JuT.50«.vi, idi.)
Mirabilevirtute, quoniam mirumestquod nonhomi-

iiis.seddivinaevirtutisest,quod homoposilusin car-

ne, iioiisccundumcarncm; in mundo,nonsceundum

mundum ; inter homines,non secundum homines,
scd potius spirimaliler, ccelitus"et angelicevivat.

UndcJob ad Deum clamat: <Quis polest, inquit,
faccre mundum de immundo conceptum.semine?

Nonnetu qui solus es ?>( Job xiv.IMirabilediflicul-

tatc, quoniam mirum est et summaedifficullatisin-

ter hoinincs nocte ct die convcrsari, et eorum pra-
vo conviclu non eorrumpi, eorum sordiLus non

illiniri. Quid enim mirabilius quam inter ebrios

el vomenles siccum et sobrium esse, qnam rhler

A contagiososvivere sane? Qui in itlo , inquit, per-

fectus invenius esl, id est in praedielaruinvirliilum-

exsecutione, eril illi gloria azlerna. Magnum,
mirabileet gloriosum merituin, majus, mirabilius

ct gloriosiuspraemiumconsequetur.

Sequitur pars tertia, in qua oslendilur unde sit

meritum, cum subjungitur :'Quipotuit transgredt ,

non faciendoea quaepraeceptasunt lieri, quod pro-

prie esl delictum,el non esl trangressus, et facere
mala quseprohibita sunt, quod propriedicilur pcc-

catum, et non fecit. Ex eo enim, fratres mei, quod

habemus libertatem arbilrii, sive ad bonum, si-

ve ad malum, promereri dicimur , quando scilicet

nialuni quod facere possunius evilautes, bonuin

eligimus et operamur. Pro opere enim quod fa-

D cerenon possumus, nec pcenamnec praemiumme-

rcmur. Quanto igitur majorem libertatem quis

habet, tanto niagis meretur, si malo evitato bo-

num operelur. Multum igitur mertierunt sancii,

qui libertatem arbitrii, et liberlalem gratioc, et

libcrtatem corporalem habentes, non inde ( ut qui-
dam lecerunt) tanto diffusius quanto liberius pec-

caverunf, juxta illud Petri: <Quasi libcri et non

quasi velamen habentcs malitiae libcrtalem, sed

sicut servi Dei ( / Pet. n). > Juxla igilur hanc re-

gulammagis meretur qui in liberlate quam qui in

servitulevivit innocenter, qui in abundantia quam

qui in paupertatevivit abslinenter, qui in popu-
lo quam qui in claustro vivit conlinenter. Sed

quoniam quidam ad hoc se sentiunt imbecillcs,
^ proeelisuntnon maiorem coronam, sed maiorem se-

curilatem, spontaneaeservituti,paupertali, et custo-

dioese tradentes. In quo quoque merenlur pluri-

mum, si perseveranter et sponte servant promis-
sum suum. Propterca, fratres mei, unusquisquc

cligat viam sibi magis aptam Quilibertate el abun-

dantia temporaliscit uli bene, eis ulalur, et per eas

vilamaeternammereatur. Qui vero eis bene uti non

novit^sponlaneameligatsubjectionemetpauperlalem,

quatenusarhitrio regaluralieno, qui nescit regi suo.

Sequiturpars quarta, in qua demonstralur in quo

prsemiumjusticonstituatur, cumsubditur : Ideosta-

bilita sunt bona illius in Domino.Justus quippcqui
lirmaspesemperDominoadhsesit,qui ad eumomnia

rj opera sua retulit, qui res temporalesper manus

pauperum ad eum traiisinisil, habet bona, id est

praemiasua, in Deostabilila; in lirmofirma,in oeter-

no aeterna,in beato beata. Et eleemosynas,inquit,
illius enarrabit omnisEcclesiasanclorum,et Ecclesia

scilicet mililans et Ecclesia triumphans. Ecclesia

militans ad imitationem, Ecclesia triumphans ad

laudationem.Nos quippe, fratres mei, quando nar-

ranius, vel nariari audimus quam compatiens et

misericors fuit Nicolaussuper afflictos, quam pius
et eleemosynariusfuitJoannespatriarcha Alexandri-

lius, cseteriquesancti super egenos, inslruimur et

ad similia incitamur, quatenus per similia opera ad

similem coronam pervenire satagamus, quatenus
bona opcra uostra stabilita sint, non in terra, « tibi
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tiuea et aertigodemolitur,et fures eflodiiintet fu-

ranlur (Malth. v), > scd in Domino,qui pro par-
vis ingenlia, pro eaducisselerna, pro terrenis cca-
lestia proemiasuis largitur, cui lionor et gloria per
oninia saeculasocculorum.Amcn.

XIV.

UNIUSMARTVRIS.SERMODELUCA.
Dixit Jesus discipulis: Si quisvenitad me, et non

odit patrem suum el matrem,el uxorcm,el fratres,
et sorores,adhucautemet animamsuam, non potest
meusessedisciptilus(Luc. xiv), etc. In hac sancli

Evangeliilectione, fratres charissimi, dcmonstrat
nohisDominusqusesinl nobis necessaria,ad hoc,ut
de numeroelectorum suorum csse valeamus. Siint
autem illa qualuor : vitia odisse, virtules diligere,
in his perseverare,nec de suis merilis, sedde sola
Dei misericordia prtesumere. Primum igitur nos
horlalur Dominusad odiumvitiorum, cum subdit :
Si quis venit ad me, et non odil palrem stitim, el

malrem,el uxorem,et filios, et fratres, et sorores,
adhucaulemet animam suam, non potesl mcuscsse

discipulus. Non enim in his verbis Doniinus,qui
alihipraecepilnobis honorare patrem et matrem, et

diligereproximum(Exod. x), praecipiteos odio ha-

bere, sed lanlum vilia ipsorum. Eo igitur inodo

quodebemusodissenosnietipsos,eomododebemiis

odisseparentesetproxinios nostros. Debenmsquip-
pc odisse nosmctipsos,quales scilicetpeccandonos

fccimus, ct debemus diligere nosmetipsos, qtiales
videlicet a Dco facli sunius. Debemus perscqni
vitia nostra, quaea nobis non a Deo sunt, et fovc-
re naturam ipsam, quoea Deo, non ex nobis cst.
Ita qttoque in parentibus ct proximis nostris vi-
tia corum debemus odio habcrc, et naluram fo-
vere cum tanta discretione ut aliquando proptcr
vitia eorum naluram eorura non persequamur,
nec aliquando propter dilcctionem naturoe vitia
eorum foveamus.Propter hoc enim nomine car-
nalium affecluum, videlicct patrem et matrem,
uxorem, et filios, et auimam propriam, vigilanter
posuit, ut ostenderet quod propter nullum carna-
lem affcctumeral aliquis in peccato suo foven-
dus , vel contra Deum diligendus, imo proptcr
anioremDei,si necessesit, omnes cairnalesaffcctus
sunt abjieiendi.Quandiucarnalesaffectusvel animsc

nostrse,vcl parentum, vel filiorum nostronim non
obsistuntnobisin viaDei,eos teneamus.Si veronos

impediunt,eosabjiciamus.Certe dum Paulus Jeru-
salempergeret, propheta Agabus zoiiam illius ap-
prehendit, etpedibus suis alligavit,dicens:<Virum,
cujus est hsec zona, sic alligabuntin Jerusalem

(Act.xxi). >Sedqui perfecteanimamsuam oderat,
dicebat: <Egononsolumalligari, sedeliam mori in
Jerusalem paratus sum pro nomine Jesu Christi

(ibid.). >— <Necfacioanimammeampretiosiorem
quam me(Act.xx). >Eccequomodoanimamsuam

odcrat, imo odiens amabat, cujus carnalem affe-
clum abjiciebat,volens eammori temporaliterpro-
pter charitatemChristi, ut cumeo oeteinalitervive-

A rct. Siinililcrsi affectus parentuin vcl filioriiinnos

impediunta charitale Dci,sicut fiebat in primiliva
Ecclesia, parcntibus, filiis et amicis inlidelibus,
iidelem a fideretrahenlibus, eos tanquam aliencs

ignoremus.Etsi se nobis objiciant, cis calcalisad
Deiimconfugiamus.Pietatis enim genusest hac in

re esse crudelem.

Secundovero nos hortatur ad virtutescum sub-

dit: Et qui non bajulal crucemsuam et venit post
me,non potest meusesse dhcipulus. Mulliquidcm
discipuliChristifuerunt, qui tamencrucispatibulum
expertinonsunt. Nonsolumigitur crucis paliliuliini
vocatDominuscrucem,scd etiam quamlibetcorpo-
lis vel animselaborcmvel ainictionem. Porro sine

maguo labore et alflictionede imo ad allum, de

Bviliisad virtutes ascenderenonvalemus.Namvitio-
rum via faciliscst; virtulum vero via valdediflicilis
est.Undc Dominus: <Ampla,inquit, et lata est via

quoeducit ad vilam (Matih. vn). > Dicit igitur hie
nobis Dominusquod diseipuliejus esse nequimus,
nisi criK-cmnoslram bajulemus,idest nisi Iaborcm
cl diflicullatcmviitulum aiv.plectamur.Sane criix
ista triplicitcr bajulalur; aut enim per laborcin e'-
ahsiincnliam corpus castigatur, aut pcr compas-
sioncniproxiini inens alfligitur, aut cum illatscin-

jiiriaeaequaniniitersustiiieiitur. In primo, abstincn-
tiam ct coniincnliam; in secundo, charitatem et
misericordiam; in lci tio, forlitudinemel patientiam
possidemus. Sed quia quidam crucem corporalis
casligationis fcrunt proplcr vanam gloriam, atil

" crucemcompas.sionispropter carnalem ct indiscre-
tam pietalem,attt cruccminjuriarum propter vanani

gloriam, quia hi oiniies cruceni porlant, sed Donii-
numnonsequunttir,subjungitDominus,cl venitpost
me; ut videlicet, fratres mei, et laboremvirtuluni
in castigalionecorporis, ct in compassionemei.tis,
et in patientia persccutionis ampleclamur, ct hccc
tantuinmodo propter charitalem et imilationciii
Chrisli faciamus. Tertio quoque persevcrantiani
cssenobisneccssariamoslendil, cum per parabolam
subdit: Quis enim ex vobis vclens turritn wdi-

ftcare, non pritis sedens computat sumpttis qui
necessarii sunt, si habet ad perficiendum, ne

posleacnm posuerit fundamenlum,et non potuerit

ij perficere,omnesqui viderintincipiant illudereeunt,
dicentes: Quiahichotnocoepitadificare,ct nonpottiit
consummare? Cum in aedificioDci laborantes, ho-
num opus bono operi, virlutera virlnti, ad-

jiciendo, ascensioncs in corde nostro disponimus
(Psal. LXXXIII),quid aliud quam turrim aedillca•

nius? Sicut enim turris, ita el constructio virlulum
nos ab inimicis dcfendit, ct ad alta nos sustollit.
Hanc turriiii fidcsfundal, spes parietes erigit, cha-
ritas lapides lapidibus ligat, iinaque virtus suum

propugnaculumfabricat. Humilitastotum aedificium
sublimalet consunimat.Quamutique turriin si oedi»
ficarevolumus, oportet prius ut sedentes, id est a
tumultibus mundi quiescentes, sumptttscompute--
nius. Tunc sumplus compulamus, cum discerxi-

1545 RADULPHIARDENTIS 1541

iiuis proptcr coelestc sediliciuni omne viliuni essc

fugienduiii,virlutem .-.sesequemlani,aiiiniamcon-

Ira advcrsa csse praeparandam,mundtim contcni-

neiidtini,et temporalem substantiainpropter chari

latem Domini nostri erogandam, et in omnibtishis

perscveraniluni.Noncnim sicut ad terrenum aedifi-

citim conslrttendum,sic ad coelcstenecessecsl nos

expensas colligcre, imo polius erogare. Hinc csi

quod dives cuni audisset a Domino praeceptum
omnia rclinquendi, abiit trislis (Mallh. xix; Marc.

x); el tanlo plus arctalus cst in mentc, qtianto plus
dilatatus ftierat in possessione. Omncs igitur hi

siunplus ctini perseverantianecessarii sunt nobis.

Quodsi in bono principio (quod absit) non perse-
ve:amus, omnes laboresnoslros inutiles nobis red-

dimus, et inimicinostri, id est daemonesct mun-

ilani homines, incipient illudere nobis dicenles :

Quia hic liomoccepitwdif.care, et non poluil con-

snmmare, tcstc quidem Paulo, < facti suniiis spe-
ctaciiliunmundo, angelisct hominibus(/ Cor. IV).>

UndeHIontiiequod agimusoccultosadversariosno-

slros scniper cogitarcdebemus, qui nostris opibus

iusidiantur, et nisi contra eos vigilemus, patimur
Inisores quos habuimus ad malum suasores. Inde

est quod Psalmista rogat Dominum dicens: <Ne

irriilcant me inimici mci (Psal. xxiv) >

Qiiarto, demonslrat Dominus quod , postquam

pricdicta fecerimus, nunquam est nobis de meritis

noitris, sed de sola Dei miscricordia prscsumen-

(iiini, cum per similitudinemdc minori ad majus
stibdit: Autquis rex ilurus commitlerebellumadver-

sus nliumregem, nonprius sedenscogital si possit
cumdccemmillibusoccurrereilli qui eumviginlimil-

libusvenilad se? Alioqui, illo adliuc longeagentc,
millenslegationemrogalea qttivpacis sunl. At Rex

regum conlta nos iniscros pcccatorcs ad judicium
vcnil. Quanta igitur lacryniarum, suspiriorum et

pioruui opertim legatione ab eo miscricordiamct

vcniani iuiplorare debemus, qui cum eo judicio
contendercnon valemus! HocpraevidensPsalmisla,
liinens juJicium, iniscricordiamrogat, dicens: «Nc

inlres cum servo in judicium, Domine, quia non

jtistificabiturin conspeclu tuo omnis vivens (Psal.

CXLII).» Uleeiiimcum viginli millibusad judicium
contra nos venit, quoniam geminamDecalogiim-

pletionem, quam vidclicetmentc et opere debuera-

inus implerc, nobis opponit. At nos si multum pro-
licimus,vix cum decem millibus, id est cum cxte-

riori implclioncDecalogi,eioccurrimus.Namsi'luxu-

ria a carne jam abscisacst, tamen a corde fundittts

abscisanoncst.lllc qui adnosvenitinteriorasiraul el

exteriora discutit. Qttid ergo, fralres, faciemus,qui
sunimoRegiinjudiciumduploexigentidedimidiora-
lioncin| reddere]vixvalcmus,nisiut dumadhuclongc
esl, idestdumnos patienterexspectatet ad judicium
venire differt, legationcmlacrymarum, pcenitentia-
ruin, eleemosynarum,orationum sanclarum et om-
nimn bonoiuin studiorum praemitlamus,et veniam
iniscricordisepostulenius?Cumcnimpropeerit 110-

\ bis morientibus ct ad judicium vciiientiluis,tunc
noiieril teniptislegandieSsiipplicandi,sedpotiuspro
nieritisrecipiendi.Infertauteni Dominuscx prsemis''
sis simililudinibus: Sicigilur omnisex vobisquinoi
renuntialomnibusqueepossidel,non potestmeusessi

discipulus.Ac si apertedicat: Sicutnon potest aedi-
licium bene consummare,nisi qui caeleriscommis-

sis sedens compulal stimplus, et sicut non potcst
secure occurrere forlioii, nisi qtii, de propriis vi-

ribus diffidens,legal ct rogat pacem, sic non potest
nieus esse electus, nisi qni renuntiat omnibuspro-
ptcr mc. Quibus omnibtis? vitiis, affectihus, rebtis

ct meritis. Si enim, fralres, volumus esse de ni>

mero eleclorumChristi, necesse est ut propter ip-
stun vitiis abrenuntiemus, ea penitus fugiendo;

B abrenunliemusaffeclibusnostris, eos divinsevolun-

tati postponendo; abrenuittieniusetiam rebus lem-

poralibus, eas propter ccelestesediliciumerogando;
abrenunticmusquoquemerilis noslris, deeis, quan-

lumcunque benefecerimus,d.ffidendo, et ad solam

Deimisericordiam confugicntlo,per qucin nos sal-

varedignetiir qui vivit et regnat per omnia ssecula

saeculorum.Anien.

XV.

PLURIMORUMMARTYRUM.SERMODEEPISTOLAADIIEBR/EOS.

Sanciiper fidemviceruntregna, operalisuntjusti-

tiam, adepii stint repromissiones(Ilebr. xi), elc. IR

hac lcctione, fratres mci, commcndat Apostolusli-

dcm, non quamlibet, sed cam solam quseoperatur

per spcmet charitatem. Quidamenim lidemhabeni

sine spe, ut dsemones.Quidam habcnt perccptio-
ncm veritatis invisibilium ad religionem perlinen-
lium, cum assensione, sed tamen non habent spcm

salutis, sed tantum timoremdamnationis. UndeJa-

cobus : <Daemones,inquit, credunt, et contremi-

scunt (Jac. >i).>Quidaniverohabentfidem,et etiam

qitamdamspemsalulis, sed non habenl charitalem,
ut quidam falsi Christiani, qui quidem crcdunt et

sperant, sed inutiliter, cum opera charitatis non

habeaiil. DequalibusJacobus : «Fidcs, inquit, sine

operibus morlua est (ibid.). > Quidamautem fidem

ct spem per charitatein operantem, ut veri Chri-

stiani. De qua vera fidc Habacuc propheta ait :

n «Justus ex fidevivit (Habac. n). >Quamveram li-

dcmsuperius Apostolusdescripserat, diccns : «Fi-

des est substantia rerum sperandarum, argumcn-
tum non apparentium(Ilebr. xi), > id est, fidescst

quoefacit jam subsistere per spem in cordibus ii-

deliumpraemiarepromissa. In quo removetur fides

daemonum,quae non cst in eis subslantia rcrum

sperandarum,sed potiustimendarum.Argumentum,

inquit, non apparentium, quoniamfidesjustorum,
dum in spe futurorum praemiorumper charitatem

operatur, vitia fugiendo, virtutesque sequendo, et

multa dira sustiiiendo,argumentumest.nobisrcsur-

rectionis ct futurse retributionis. Nisi cniin de ca

cerfi essent, nunquampro ejus adcptionetanta sus

tinuissent. In quo icvocatur fidesfalsorumChri-
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stiaiioruiu, qui dum non Dene,sed malc operantur,
non ostendunt nobis argumentum quod ipsi cre-

dant, imo potius quod ipsi non credant futuram

resurrectionemet retributionem. Commendatigitur

Apostolushicveramfidemjustorum, ostcndcnsduo,

videlicet,et quanta justi propter fidem peregerunt,
ct quanta propter fidem passi sunt. Et primo qui-
demquantaper fidemperegeruntostendit cum sub-

dit: Sancliper ftdemviceruntregna, sicut Moyses,

Josue, Gedeon, Samson, David, in Veteri Testa-

mento; in Novoautem Constantinusper fidemcru-

cis Christi vincitMaxentiumet exercitum Barbaro-

rum. Et HeracleusChosroes regem Persarum, et

Joannes et Paulus regem Scytharum, et multi alii

reges multa rcgna vicerunt. Operali sunt justitiam,
divinisprseceptisobediendo,se ipsos castigando, et

fconosdefendendo,et malos puniendo,ut Moysesin

Veteri Teslamento occidens idololatras. Phinees

transfigens Israelitam fornicantemcum Madianila;
iu Novovero, ut Petrus qui Ananiam et Saphiram
zelo justitise occidit; et Paulus, qui Elimam ma-

gum caecitatepercussit. Et alii multi adepli sunt

repromissiones,ut Abraham recepit filium sibi in

seneclutepromissum,et filii Israel terram promis-
sionis, et Aaron promissionem sacerdolii, David

promissionemregni. In Novovero Teslamento sus-

cipiunt discipulipromissum sibi Paracletum in dic

Pentecostes, et efficaciamvirtutum et signorum su-

per malehahentes, etomnes (idelesin proesentivita

gratiam; post mortem vero, vitam scmpiternam.
Obluraverunlora leouum,ut, in VeteriTestamcnlo,
Davidet Samson ora insurgentium lconuni dissi-

pando, et Daniel ora esurientium leonum, nc ip-
sum devorarent, coaslringendo; in Novo autem,
leonesesurientes sanctossibi expositosnon solum
non laeserunt, sed etiam eis paruerunt, pecudes
eorum servaverunt,et ad sepeliendasanctorumcor-

pora foveas unguibus paraverunt. Et exstinxerunt

impelumignis, ut tres pueri in Veteri Testamento
missia Nabuchodonosorin fornacem; in Novo au-
tem sanctusPolycarpus,sancta Agnes, sancta Aga-
tha, sancta Csecilia,multique alii sancti et sanctse

incendium,ue sibi noceret,per fidemexstinxerunt.

Effugaveruntaciemgladii, id est exercitus armalo-

rum, ut Josue, Samson, David, in Veteri Testa-

mento; in Novoautem GermanusAntissiodorus,et

Lupus episcopus,et alii multi. Convaiueruntde in-

firmitate, ut Job el Ezechias in VeteriTestamenlo;
in Novoautem Paulus in Lycaonia lapidatus et
mortuus repulatus. Tamen per Dei misericordiam
convaluitad profectumplurimoruni.Et sanctus Se-
bastianus a Diocletianosagiltatus, et sagittis quasi
cricius obsilus, tamen per Deigratiam convaluit, et
alii multi. Fortes facli sunt in bello, in quo pauci
multos vicerunt, duce Josue, velSamson, vel Juda
Machabseo.In Novoautem Constantinus, Theodo-

sius, Heracleus,Carolus, multique alii imperatores
et principes per lidemin bellofuerunt fortes et vi-

cteres. Castra verterunt exterorum, id est castra

, A inirnicorumsaepeiu fugam verterunt multi tam io
Veteri quam in Novo Teslamento. Acceperuntmu-

i lieresfiliossuosmerluosde resurrectione,id est per
resurrectionem: ut eos qui per Eliam et Eliseum

, resuscitati sunt. In Novovero Testamento per Pe-

, trum et Paulum, per caeterosqueapostolos,et mar-

tyres, et confessores,ut per Martinumet Hilarium,
perque multos alios multi resuscitati sunt.

Haecomnia, fratres mei, etsi non corporaliter,
tamen, quod melius est, quotidic facimus, si fidem

operantemper charitatem habemus.Vincimusenim

quotidie regna et imperia daemoniorum,si eis re-

sistimus, et eos a nobis et ab aliis repellimus; et
etiam regna tyrannorum, si Deum plusquam cos
timcntes, eis pro juslilia Dei obviamus. Juslitiam

B quoque operamur, si Deimandatisobedientes,ma-
los corripimus,bonosdefendimus,si nec etiampec-
catis nostris paremus, si nos aspere castigamus.
Repromissioneseliam adipiscimur,dum de bonoin
meliusproficiendo,gratiam Dei, sicut nobis promi-
sit, operantemet cooperantemaccipimus, et sic ab
hac vita migranles, selernamaccipimus promissio-
nem. Obluramusqueora lconum, si fauces daemo-

num, animas nostras esurientium, nenobis velaliis
noceant, orationibus refrenamus. Exslinguimu»
etiam impetumignis, si incendiumlibidinis et ctt-

piditatis in nobis et in aliis jejuniis et orationibus

consopimus.Effugamusquoqueaciemgladii,siexer-
citus daemonum,animas noslras jugulare quseren-
tium, orationibuset bonis studiis a nobispropulsa-

C mus. ConvalescimusquoqueDeiinfirmitate,si post-
quam nos peccasseanimadvcrlimus,statimper pce-
nitentiam et emendationemad priorem et meliorem

gradum cautiores resurgimus; fortes ctiam sumus
in bello, si contra vilia tentationesqueviriliter oblu-
ctamur. Castra quoque inimicorum in fugam ver-

limus, si diabolicasmunitiones et insidias fortiori
virtute orationum, jejuniorum et bonorum operuin
dissipamus; et effugamusde resurrectionemortuos
suos, si filios sanctarum Ecclesiarum, in peccatis
raortuos, oratione, correptioneet eruditione in ani-
ma resuscilamus.

Secundovero quanta passi sint sancti per fidem,
oslendit cum subdit : Alii aulem distenti sunt,
subaudiin tormentis, non suscipientes redemptio-

" nem, id est, non curantes prsesentema tormentis

liberationem, ut meliorem invenirent resurrectio-

nem, ut in Veteri TestamentoEleazarus, qui cum
uxore et septem filiis ab Antiochovariis lormentis
vexatus et occisus est; in Novoautem idem mar-

tyresfeceruntinnumerabiles.Alii ludibria et verbera

experli,insuper vinculaet carceres.Verbera, ut Noe
et Eliseus; vincula et carceres, ut Joseph,Michaeas

propheta et alii multi. In Novo \ero Testamento
eaderaexperti sunt apostoli,et martyres infiniti.La-

pidati sunt, ut, in VeteriTestamcnto, Jercmias iu

^Egypto,Ezechielin Babylone; in Novoautem Ste-

phanus protomartyr, et Paulus apostolus, et alii
plures. Secii sunt, ut. in VeteriTestamento.Isaias:

PATROI..CLV. 49
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iu Novo vero, ut Baillioioinseusapostolus et alii

plures. Tenlati sunt, subaudi promissionibus, ut

Joseph ab uxore Pulipltar, et Machabaeiab Antio-

cho. In Novovero Testainentomulti sancti promis-
sionibus a diaboloct diabolicis hominibus tcntati

sunt, ul, Christo derelicto, simulacra adorarent,
ut sanctus Sebastianus, sanctus Hippolylus,Joan-

nes ct Pattlus,sancta Agnes,sancla Agatha, sancta

Calharinaet imilti alii. In occisionegladii mortui

swnt, ut in Veteri Testamcnto Abimelechcum 70

indutis ephod ct Urias. ln Novo autem Joannes

Baptisla, Paulus apostolus, et alii multi. Circuie-

runt, subaudi diversa mundi loca, in melotis, id

est, vilibuset asperis tunicis lccti.Velquod diciliii

melolis,expouit subdensin pellibus caprinis. Dicit

enim quidam melotamesse veslis genus, fact;ccx

pellibus caprinis, qua, propter aspcritaleni Elias,
Joannes Baptisla, el adhuc aliqui eremitseutuntur.

Semperegettles,subaudi neccssariis, aitgusliiili in

nnimo, afflictidiversis tribulalionibus. Quibus, id

cst quoniin conversatione non erat mundusdignus,
id est amalorcs mundi. ln soliludinibnserrantcs, in

monlibus,in speluncis, in cavernisterrai; ul Elias,
et filiiprophctarum, qttos Abdias lunc quinquagc-
nos pavit. In Novo autem Testamenlo multi soli-

tarii sic vixerunt. Hi omnes, fratrcs mei, ct nos si

vere fidelessumus, quolidie pro modulonostro sus-

tinemus. Si enim vere, fideles sumus distendimur;
ctsi non in tormentis, saltemjejuniis, laboribus in

anteriora nos exlendentes, non suscipientesredem-

ptioneni corporalisafllictionis,ut melioreminvenia-

mus resurreclioncm. Si vere fideles sumus, ludi-

bria experimur a mundanishominibusnostrumbo-

iniin propositum irridentibus, et nos vel insanos,
vel hypocritas, vel impostoresvocantibus. Verbera

quoquc frcquenter palimur, vel ab honiine, vel a

Deo, lanquam pio palre, nos flagelliserudiente, ad

nostram purgationcm vcl probalionem. Carceres

quoque, si fidelessumus, quotidie cxperimur, vin-

cula scilicctdivinaelegis et charilatis, quibus tene

mur ne contra Dei voluntatemaut velimus aut fa-

ciamus, juxta qttod Aposlolusait: «Solliciti scr-

vare unilaleui spirilus in vinculopacis (Epltes.iv). >

Carceres quoque quolidie patitur aiiima nostra, ct

si non alios saltemangustias et molesliascorporis,

duni, cupientesdissolvietesse cumChristo(P/ii/. i),

cuiiiProphetaadDominumclaniamus:»Educ decar-

cereariimanimeani,titconlitcaturnomini tuo (Psal.

CXLI).>LapidamHiqiiefrcquentei',si fidelessumus,a

mundanishominibus,saltenilapidibuscoiitunieliaruin

injuriarum.detraclionuniel accusationum.Sectamur

etiamab his oninibusdiversa de nobis opinantibus

aliisquedicenlibus:«Bonusest(Joan.xu), >aliis di-

centibus:«Nou,sedsedueitturbas(if)irf.).>Tentamur

quoqueapropriacaine,vel a diabolo,vel adiabolicis

hominibusnosseducerevolentibus:contraquosopus
cst nobis auxiUodivino el lucta qtiotidiana. In oc-

cisionequoque gladiimorimur, si gladio verbi Dei

usque ad inlerioia penetranlis, nos ipsos mortifica-

Amus, ut moriamur mundo,vivamusautem Deo.Cir-
cuimus quoqueperegrinalionemistius mundi, si in-

telligentesnos non habere hic « civitatem perma-
iientem, futuram inquirirous (Hebr.xm). » Et hoc
in mclolis, inpellibuscaprinis, vel ad litteram cili-
ciis et sacris pcenitenlialibusnos induentes, vel vi-

litalem, ct asperitatem, et corruptionem,qua cir-

cumdamur, seniper considerantes. Egentes quoque
sumus,fratres mei, magis divinoegratiseet spiritua-
lium virtutum quam terrenorum stipendiorum, ut
dicat unusquisque nostrum quotidie cum Psalmi-
sta : « Ego vero egeuus et pauper sum; Deus,a^-

juva me (Psal. LXIX).> Angusliamur quoque quo-
lidie, cumviJcmus aliariilegem in membrisnoslris

repugnantem legi mentis nostrae, et eaplrvaiiteni
B nos in lege peccati (Rom.vn), ct claniamus unus-

quisquenostruincumApostolo: <Infelixhomo! quis
meliberabitde corporehujus? >(/Hd.J.Afllictietiant

sumus pro peccalis noslris frequenter et corpore et

mente, vCletiam pro alienis mente, dum conside-
rantes infiiiilosdivinse legis trausgressores, dicer?

possumus unusquisque cum Propheta ad Doini-
num : « Tabesccreme fecit zelus meus, quia oblili
sunt verba tua inimici mei (Psal. cxvin). > In soK-
ludinibusqubque erramus, si mundanoeperditionis
frequentala et lata ilinera fugientcs, et secretam
vitam ducentes,mundanis hominibuscrrare videa-

mur, dicenlesunusquisque cum Propheta : <Ecce

clongavi fugiens, el niansi in soliiudine ( Psal.

LIV),> ad montes virtutum quotidie ascendentes,
C el tamcn in speluncisnos humiliando, et in cavet-

nis gloriam humanam fugiendo latilantes. Et ii ,
inquit, teslimoniofldei, subaudi operum, probati
sunt. Ac si dicat: Hujusiiiodiomnes qui tanta fe-
cerunt et passi sunt, lestimonio fideliumopcrum

probati sunt apud Deum.Quibus nos adjuvare di-

giietur et prsemioet merito, Pater, et Filius, et Spi-
ritus sanctus. Ameri.

XVI

FLUR1M0RUMMARTYRUM.SERMODELUCA.

Cum audieritis prwlia et sediliones, nolite ier-
reri (Luc. xxi), et rcl. Quoniamtribulationes et ex

improvisovenientes, prostrare solenteliam fortio-

res, ideo Dominuset Redemptor noster venturus
.. longe ante praedixitdiscipulis suis perturbationes,

ut tanto minus eos perturbarent quanto magis eos

clypeo praescientiaemuniti essent. Primo igitur,
eis prsedixiltribulationesprsecedenteset significan-
tes finemmundi, et contra eas consolationem.Se-

cundo vero, prsedixit eos tenendos, et ad judices

trahendos, et contra eos consolationem. Tertio,
dixit eos ab inimicis occidendos, et contra hoc

consolationem.Prirao itaque tribulationes prsece-
dentes et significantes fincni mundi, eis prsedixit
cum dixit, cumaudieritis prwliaet sediUones.Porro

bella, fratres mei, ad hostes perlinent, seditiones

ad cives. Ut ergo nos indicet exterius interiusque

turbandos, praedixitnos ab hostihus et a fratribus

esse passuros. Sicut enim humanum corpus in se-
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nectute patitur crebrius passiones moriis prscam-A

bulas, el ab exterioribusaccidenlibusexterius, et

ab dissonaiitia htinioruni interius, sic fiel immi-

nente fine in corpore machiuaemundialis. Surget

enim,inquil, gensconlra genlem,el regnumadversus

regnum,etterrwmotusperlocamagnierunt,pestilentim
ct fames, terroresquede cwlo,et sicut in quibusdam
codicibus legilur, ct lempestales,et signa matjna
erunl. Sane signa ista demonslranlur esse ventura,

qusedame coclo,quaedame terra, quaedamex elc-

mentis, quoedamab hominibus. Ait enim : stirgel

genscontragentem,ecceperturbaliohominum.EndiJ

terrwmotusper loca, ecce ira Dei desuper. Erunt

peslilentim,ecce inaequalitasaeris. Quia igitur om-
lia consummandasunt, omniaante consummatio-
nem perturbanlur. Et qui iu cunctis delinquunt, in B

cunctispuniuiilur, ut implealurquodscriptum est:
« Pugnabit pro eo orbis terrarum (Sap. v). > Quia
eiiim omnibus, qusead usum vitaeacceperamus,
abutimur, ideocuncta nobisin ullioncmconvertuu-
tur. Bonum pacis vertimus in usum securitatis.

Peregrinationemterrseprohabilationediligimuspa-
triae.Salutemcorporum in abusumvertimus vitio-
rnm. Abundantiaubertalis,non adnecessitatemuti-

rnur, sedad voluptatem.Aerisserenitatem ad mun-
dani gaudii retorquemusvanitatem. Juslum esl ut
curctis feriamur, qui cunclis abutebamur,et quot
cx illis habuimus prava oblectamenla, tot ex illis
senliamus tormenla. Quareautem adjunxit tempe-
states inter signa, nisi quia lempestates ordinem

temporumnon servant consuelum? Quodnuperex- ^

perti sumus, qui lotum tempus sestivunividinsus
eonversum.Porrocontra haecfulura mala discipulos
snosconsolatur,cumaddit: Notitelerreri. Et conse-

qtienter : Oportetenim primumhwcfieri,erunt enim

signa ista justis ad consolationemet eruditionem.
Unde prius dicitur : His autem fieri incipientibus,
levate capitaveslta: appropinquavitenim redemptio
noslra. Quibusdamvero peccatoribus erunt ad pce-
nitentisefeslinalioncm. Reprobis erunt ad seternae

pcenseinchoationem. Sed nondum, inquit, statim

finis. Ultimaenim tribulatio multis tribulationibus
demonstratur.Et ideo debentmulta mala praECtir-
rcre, ut maluinvaleant sinefine nuntiare.

Sequiturpars secunda, in qua Dominuspraedieitn
discipulis eos ienendos, trahendos et judicandos,
cum subdit : Sedante hwcomniainjicientvobisma-

nus, et persequenturvos tradentes in synagogaset

cuslodias,iraltenlesad regesel prtesidespropterno-
menmeum.Acsi aperte dical: Ideo signaet aeterna
damnaliosunt ventura superreprobos, quoniamipsi
prius hoc merebuiiturreddendovobismala pro bo-
iiis. Vobisquippe volentibus eosde manu diaboli
liberare injicienl manus. Vos quoquevolenteseos
liberare ab seterni judieii damnatione, ad judicia
regumet praesidumtrahent. Et limc,inquit, facienl
vobispropiernomentneum.Quasidical: Proplerme
vos odibunt, qui propter me vos diligere debtte-
rant. Quaeutique causa sicut erit vobis causa co-

ronae, ita erit eis causa daninatioiiis ivteruae.Uir
de et subdit : Conlinijetautem vobis in testimo-
nium. In testimonium videlicet coronaevestraeet
in testimoniumdamnationis suae; qui, vobis salu-
tcm suam quoerentibus,quod est vobis causa co-

ronae, non crediderunt, imo et perseculi sunt.
Id testimonium pro vobis, et in leslimonium con-
tra illos. Unde enim vos coronam, illi inde reci-

pientdamnalionem.UndePsalmisla:«Deus, laudem
meam ne tacneris, quia os peccaloris, et os dolo-
si super me apertum est. Locuti sunt adversum
nie lingua dolosa, et sermonibus odii circumdede-
runt nie, et cxpugnaveruiit mc gralis. Pro eo ut
me diligerent,detrahehanlmilii,egoaiiteniorabam;
ct posueruntadversurame mala pro bonis, et odium

pro dilectionemea (Psal. cvm). >Sedquis iude hu

jusmodi hominievcntus : <Cum judicatur, cxcat
condemnatus (Ibid.) > Porto contra prsedictastra-
diliones et accusationesconsolaturDeusdiscipulos,
cumsubdit: Pcnileergo in cordibusvestrisnonprw-
medilari quemadmodumrespondeatis.Ego eitimdabo
jjobisos, id est eloqucnliam.Et quia eloquentiasine

sapientia non prodest, adjungit, el sapieniiam cui
nonpoteruntresislere el contradicereomnesadversa-
rii vestri.Ac si dicat: Nolileproemeditariconlra hu-

jusmodi, quoniam et si vosverbaproferlis , ego per
vos loquor; et si vos ad certamen accedilis, ego
per vospugno.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus proedixit
discipulis suis etiam ab amicis perimendos, cum
subdit. Trademini autema fralribus,cl parenlibus,
etcognatis, et tnorlcafftcient ex vobis.Tolerabilius

estpali ab exlraneisquamab amicis.Majoreinenim
dolorcm nobis incutiunt tormenta ab amicis
illata , quia cum damno corporis mala nos cru-
cianlamisssecharitatis. Hincest quod de Juda pro-
ditore per Psabuistam Dominus dicit: <Etquidem
si inimicus meus maledixissetmihi, sustinuissem

tilique.Tu vero honiounanimis.dux meus,ct noltis.
meus (Psal. LIV).> Et rursuui : « Homo pacis meae
in quo speravi, qui edebatpaues mcos magnilicavit
supcrmesupplantationeni(Pso/.XL).>IIaecomnia,fra-
tresmei,in primitivaEcclesiacontingebanl,quando,
diaboloper ejectionemsuam furente, tanta erat ra-

biespersecutorumquodfervor idololalriaenaturalem
vinceretpietatem, et filios, et amicos, quos cx vi
naluroehominessolent diligere,eliam contra Deum

ipsi odiebant,et persequebantur,et contra naturam
et contra Deum. Sed quia eos praedixit perimen-
dos, protinus eos consolatur,subdens: Capiltusde

capitevestrononperibit.Capillus,fratres mei, niini-
ma pars cprporisnostri est, quaeetiam aLscissanon
scnlitur. Est ergo argumenluma minori. Ac si di-
calur : Si illud quodin vobisminimumest, et quod
mcisumnon dolet, perire non potest,multominus
illttd quod in vobis majus est, et quod incisum

dolet, perire 11011polest. Mysticevero non solum
ossa nostra , id est forlia gesta , vcl dicta per-
iiitint, imo reniuiierabuntur, sed.etiam capilli , id
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est bonaecogitationesnostrae,qusede cerebro,quasi
de cordeetcunt, non peribuntapud Deura, sed justo
mercededonabuntur. In patientia, inquit, veslra

possidebilisanimasvestras. Sicut, fratres mei, im-

patiensnon possidet animam suam, sed potius al:
ira , trislitia et indignalionecaeterisqueanimseper-
turbalionibussuperalur, sic qui patiensest animam

suampossidet, dum animaeperturbationibus domi-
natur. Per palientiamergo animas, quaecorpuspos-
sident, possidemus, cum eas ad patientisesequani-
niilalemj-atione gubcrnamus.Dehoc Salomonail:
<Mcliorcst patiens viro forti, et qui dominatur
animosuo, expugnatoreurbium (Prov. xvi). >Pau-
ca viribus, sed omnia patientia superantur. Depa-
tienlia rursus Salomonait : <Doctrinaviri pcr pa-
tientiamnoscitur (Prov. xtx). i Quantoergo aliquis
est magispalicns, tanto est magis doctus. Notandum
vero est quod qusedama Deo, quaedamadiabolo,

qusedaina proximo suslinemus. ADeoquippe fla-

gelia, a diaholo lentaliones, a proximo injurias to-
leramus. Et flagclla quidem Dei sic oequaniniiter
portarc dcbcmus, ut non remurmuremus, sed po-
tius, iiilelhgenteseum omniajuste agere et paterno
affectusuos castigare, cum bcncdicamus.Tentalio-
nes quoque diaboli vel carnis sic susiinere debe-

nius, utdcvictoria pcr Dei auxilium non despere-
mus, scd viriiiler eis rcsislamus, ne ad deleclalio-
licinvcl consenstini iuclinemur.Injurias vcro pro-
ximisic suslinercdebeinusut non ad ultionem, sed

potius ad coinpassioncm moveaniur, intelligentes
quoniam non qui palilur, apud Deum,sed qui fa-
cit tnjiiiiammiser. Quoduliquc facerepoterimussi
hoc ila consideremus, scilicet quod nihil patimur
sine juslo judicio Dci, cujus ordinalioninon resi-

stendum, et quod pro peccatis nostris juste pati-
mur : et ideo non contra lunam nos vexantium,
sed contra vitia nostrft est nobis irascendum: et

quod non homo, scd diabolus pcr ministeriumho-

minis, cui tanquaminsidet,nos persequitur.Et ide*
non contra hominem,sed contra diabolum miseri
hominis incessorem,est nobis praeliandum,ut vi-

delicet diabolum cxpellamus,et homincm ab ejus

potestatc eripientes, amore et beneficiisDeolucri-

faciamus. Omnes eni.n mali a diabolovexantur, et

quasi demenlali, quid facianl non attendunt. lndc

esl quod Stephanusproloraartyr a Judseispatitur, et

eoruminsanioecompatiensorat pro eisdicens:<Do-

ininc, dimiltc cis, quia nesciuiil quid faciunt(Act.

vi). >Refert B. Gregorius quod Stephanus, Pater

monasterii juxla Realinam urbem sili, fuil valde

sanctuset pcenitentisesingularis.Hicpro amorecce-

lesliumomniaterrena despexeral,possiderealiquid
if. iioc fugiebat. Tumultus fugiebathominum, cre-

bits et prolixioribusorationibusintcntus erat, tan-

toequepatientiaeerat ut suum adjuloremcrederct,

si quis sibi aliquid molestise irrogasset. Keddebat

pro contumcliisgralias, et damnum susepaupertati

illalum, stiuni pulabatliicrum.Hunccumdies mor-

lis evocaret, conveneruntmulti, ut sanctseanimse

i A animas suas commendarent.Et alii angelosingre-
i dientes corporeis oculis viderunt, alii vero nihfl
i viderunt, sed utrosque lantus timor invasitut mjj-
- lus, illa sancta anima egrediente, illicconsistere
» poluerit. Pensate, fratres, quantum terreat Oroni-
• potens Deus, cum districtus judex et visibilisve-
i niet, si sic gratus, remunerator et invisibilis assi-

stentes terrult quando venit? Ecceservata illa el tn
ecclesiasticapace patientia, ad quantumglorisecul-
men illumevexit? Nulloiste gladio percussusoccu-
huit, et lamen coronam, quam per patientise virtu-
tem in merito tenuit, in remuneratione percepit.
Nosquoque^fratrcs mei, si palientioevirtutemser-

vaverimus, corona martyrii nequaquam expertes
futuri sumus. Quoniam Joannes evangelistabibi-

B turus calicem passionis a Dominodicitur, qui ta-
men non per gladium,sed in pace legitur defun-
ctus. Propterea, fralres mei, virtutem patientiae
teneamus, diligere inimicoset benefacerepersecn-
toribus nostris addiscantus, quatenusoratione san-
ctorum martyrum comparticipes esse mereamur»

largiente Deoet Domino nostro Jesu Christo, qui
cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per
omnia saeculasseculorum.Amen.

XVII»

PLURIMORUMMARTYilUM.SERHODELIBJSAPKNTLK.

Juslorum animwin manuDeisunl, et non tangel
illostormenlummalitiae (Sap. m), etc. Infideleset
falsi Christiani cum vident in hac vita justos dc-

C primi, contumelias,injurias et tribulationespati, et

de hac vita per angustiaset cruciatusegredi,putant
vel Deumnon esse, vcl mortales non curare, et ho-

minesanimaet corporedeperire. Nobiscredentibu?
animas mori nonposse, sed animas justorum sem-

per beate vivere, et animas iniquorum semperpce-1

nas luere, dicunt: Ubisunt animsejustorum?Contra
hos igitur, fratres cbarissimi, loquitur hic sacra

Scriplura demonstranstria : ubi scilicet animseju-
slorumsint.etquodilli morlui non sint,et ad quanta
bona per tribulationes pervenerint.Primum igitur
ostenditubi animaejustorum sint, cum dicit: Ju-
storumanimcein manu Dei sunt. Sed nonne omnia

sunt in manu Dei? Sunl utique, sed alio alioque
modo.ManusquippeDei dicitur velpotestasDei,in

qua sine exceplionesunt omnia; <quia in manu

ejussunt omnesfinesterrse(Psa/.xciv);>velpoenaa
Deo infficta, <manus, inquit Job, Domini tetigit
me (Job xix). >Vel protectio Dei, unde piopheta:
<Manus, inquit, Dominierat mecum, confortans

me (Ezech. ui). » Sic ergo, fratres mei, justorum
animsesunt in manu Dei,quoniam sunt in prote-
ctione Dei. Quod exponens subdit: Et non tanget
illos tormenlummortisaeternae,vel tormentumma-

liliae,quod scilicet debetur malitioereproborumin

perpetuumpuniendae.Animx igitur justorum sum

procul dubio in ccelestibus seternsebeatitudinis

mansionibus, quaeab initio eis prseparataesunt, di-

cenleDomino:<lndornoPatrismcimansionesmtiltas
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sunt(Joon,xiv).>Ubiutiquesui)t?inmanuDei,omnia
bona et jucunda eis largientis,et omniamala et tri-

stia ab eis auferentisjuxta illud ; <AbstergetDeus

omnemlacrymaniab oculissanctorum, et mors non

erit amplius, neque luctus, neque clamor (Apoc.
xxi). >Animaevero reproborumproculdubio in pce-
nis gehennaeperpetuocruciantur, quam subtus ter-

ram credimus, dicente Propheta: <Liberasti ani-

niam meam ex inferno inferiori (Psal. LXXXV).>.

Cujus in Siliciaemontibusperpetuum ignem eru-
ctuanlibtis mulli esse autumant, eo quod animse

uiultaereproborum a daemonibusillic deferri visae,
vel auditsesint. Refert enira Gregoriusquod qui-
dameremita,qui in Silicia habitabat, viderit ani-

mani Tiieodoricilyranniet hacreticiquiSymmacum
et Boetiumviros religiososocciderat,in illamollam